[bookmark: Par26]АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2024 № 823                                                                              с. Смоленское

	О внесении изменений в Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Смоленский район Алтайского края», утвержденную постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 811 от 30.09.2022

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный район Смоленский район Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Смоленский район Алтайского края», утвержденную Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 811 от 30.09.2022г. следующие изменения:
1.1 в Паспорте муниципальной программы графу «Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы» изложить в следующей редакции: Всего- 17 830,36 тыс. руб., в том числе:
 местный бюджет – 2 094,86 тыс. руб.;
   внебюджетные источники – 15 735,5 тыс. руб.
2022 год - 406,86 тыс. рублей, в т.ч.:
 местный бюджет – 406,86 тыс. руб.;
  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.
2023 год -5962,4 тыс. рублей, в т.ч.:
местный бюджет – 658,0 тыс. руб.;
  внебюджетные источники – 5304,4 тыс. руб.
2024 год – 8 666,6 тыс. рублей, в т.ч.:
местный бюджет – 260,0 тыс. руб.;
 внебюджетные источники – 8406,6 тыс. руб.
2025 год – 2 584,5 тыс. рублей, в т.ч.:
местный бюджет – 560,0 тыс. руб.;
 внебюджетные источники – 2024,5 тыс. руб.
2026 год - 210 тыс. рублей, в т.ч.:
местный бюджет – 210,0 тыс. руб.;
  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.
Объем финансирования программы подлежит ежегодному уточнению, исходя из возможностей районного бюджета.
1.2. Раздел 4. Программы «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы», изложить в следующей редакции: Объем финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
Финансирование мероприятий программы в 2022 - 2026 годах будет осуществляться за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников.
Всего- 17 830,36 тыс. руб., в том числе:
 местный бюджет – 2094,86 тыс. руб.;
  внебюджетные источники – 15 735,5 тыс. руб.
2022 год - 406,86 тыс. рублей, в т.ч.:
 местный бюджет – 406,86 тыс. руб.;
  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.
2023 год -5962,4 тыс. рублей, в т.ч.:
местный бюджет – 658,0 тыс. руб.;
  внебюджетные источники – 5304,4 тыс. руб.
2024 год – 8 666,6 тыс. рублей, в т.ч.:
местный бюджет – 260,0 тыс. руб.;
 внебюджетные источники – 8406,6 тыс. руб.
2025 год – 2 584,5 тыс. рублей, в т.ч.:
местный бюджет – 560,0 тыс. руб.;
 внебюджетные источники – 2024,5 тыс. руб.
2026 год - 210 тыс. рублей, в т.ч.:
местный бюджет – 210,0 тыс. руб.;
  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.
Сводные финансовые затраты по мероприятиям программы приведены в приложении 3.
        1.3.Приложение 2 «Перечень мероприятий программы» и приложение 3 «Сводные финансовые затраты»  изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                        Л.В. Моисеева

Приложение
 к постановлению Администрации
                                                                             Смоленского района Алтайского
                                                                               Края  от 25.10.2024  №  823

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Перечень мероприятий муниципальной программы   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Смоленский район Алтайского края »

	Цель, задача, мероприятие
	Срок
реализации
	Участник программы
	Сумма затрат тыс. руб.
	Источник финанси-рования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель 1. Стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края
	2022-2026

	406,86
	5962,4
	8666,6
	2584,5
	210,0
	17 830,36
	Всего, в т.ч.

	406,86
	658,0
	260,0
	560,0
	210,0
	2094,86
	Местныйбюджет

	0
	5 304,4
	8406,60
	2 024,5
	0
	15 735,5
	Внебюджетные источники

	Задача 1. Стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях
	2022-2026

	406,86
	658,0
	260,0
	560,0
	210,0
	2094,86
	Всего, в т.ч.

	406,86
	658,0
	260,0
	560,0
	210,0
	2094,86
	Местныйбюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Внебюджетные источники

	Мероприятие 1.1.1. Замена электропроводки и светильников в боксах №7-13 в здании гаражей Администрации Смоленского района
	2022-2026
	Администрация Смоленского района (АХО)
	0
	218,0
	0
	0
	0
	218,0
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1.2. Замена энергосберегающих ламп на светодиодные в помещениях Администрации Смоленского района (по мере необходимости)
	2022-2026
	Администрация Смоленского района (АХО)
	10
	42,0
	41,63
	60,0
	60,0
	213,63
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1.3. Установка энергосберегающих светодиодных светильников в корпусах муниципального дошкольного учреждения детский сад «Петушок»
	2023-2026
	Директор МДУ д/сад «Петушок»
	0
	200
	200
	150
	150
	700
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1.4. МБОУ «Новотырышкинская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Ануйская  средняя общеобразовательная школа» освещение в учебных классах (переход на энергосберегающие лампы, приобретение лам искусственного освещения)
	2022г
	Директора МБОУ
	204,00
	0
	0
	0
	0
	204,00
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1.5. МБУ «МКДЦ» Смоленского района ремонт электропроводки (детский отдел)
	2022г
	Директор МБУ «МКДЦ»
	192,86
	0
	0
	0
	0
	192,86
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1.6. Установка энергосберегающих светодиодных светильников; замена энергосберегающих ламп на светодиодные в помещениях сельсоветов Смоленского района
	2022-2026
	Сельсоветы Смоленского района
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности

	Бюджеты сельсоветов

	Мероприятие 1.1.7 Смоленский районный краеведческий музей – электромонтажные работы
	2023г
	Директор МБУ «МКДЦ»
	0
	98,0
	0
	0
	0
	98,0
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1.8. Смоленская спортивная школа- укладка бронированного вводного кабеля
	2023г
	Директор МБУ «МКДЦ»
	0
	100,0
	0
	0
	0
	100,0
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1.9. Замена систем электроосвещения в кабинетах МБОУ СОШ «Солоновская»
	2025г
	Комитет образования
	0
	0
	0
	350,0
	0
	350,0
	Местный бюджет

	Мероприятие 1.1.10. Электроизмерительные работы на электрическом оборудовании в здании Администрации и гаражей Смоленского района и административных зданиях по адресу с. Смоленское, ул. Школьная, 44 и Советская,76
	2024
	Администрация Смоленского района
	0
	0
	18,37
	0
	0
	18,37
	Местный бюджет

	Задача 2. Стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве и жилищном фонде

	2022-2026

	0
	5 304,4
	8406,60
	2 024,5
	0
	15 735,5
	Всего, в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местныйбюджет

	0
	5 304,4
	8406,60
	2 024,5
	0
	15 735,5
	Внебюджетные источники

	Мероприятие 2.1. Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации.
	2022-2026
	Собственники жилых помещений МКД
	внебюджетные источники
	внебюджетные источники

	Мероприятие 2.2. Проведение энергоэффективного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (в соответствии с Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края от 23.08.2022 № 621с учетом последующих изменений) в т ч.:
	2023-2026
	Управляющие компании МКД, Фонд капитального ремонта МКД
	0
	5 304,4
	8406,60
	2 024,5
	0
	15 735,5
	внебюджетные источники

	2.2.1 Капитальный ремонт крыш МКД в п. Кировский, ул. 60лет октября № 1 и №7; с. Смоленское, Ул. Целинная, 22

	2023-2024
	Фонд капитального ремонта МКД
	0
	4599,5
	6787,0
	0
	0
	11386,5
	внебюджетные источники

	2.2.2. Ремонт внутридомовых  инженерных систем в МКД с. Смоленское, Красноярская, 82;   п. Верх-Обский, Школьная, 1; Сычевка, Центральная,11; Смоленское, Гражданский,22
	2023-2025
	Фонд капитального ремонта МКД
	0
	704,9
	1619,6
	2024,5
	0
	4349,0
	внебюджетные источники

	Мероприятие .2.3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, направленных, в том числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства (Снижение тепловых потерь при транспортировке по трубам через изоляцию; Контроль за потерями воды в водопроводных сетях
	2022-2026
	КМП «Баланс», МУП «Тепло» (по согласованию)
	В рамках основной деятельности  организаций жилищно-коммунального хозяйства и муниципальной программы «Модернизация  жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края на 2022-2024 гг», утвержденной Постановление Администрации Смоленского района Алтайского края № 824 от 18.10.2021 года;
муниципальной программы «Развитие  жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края на 2025-2027 гг», утвержденной Постановление Администрации Смоленского района Алтайского края № 784 от 14.10.2024 года
	внебюджетные источники

	Мероприятие 2.4. Мероприятия по стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проведению мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов.
	2022-2026
	КМП «Баланс», МУП «Тепло» (по согласованию)
	В рамках основной деятельности  и муниципальной программы «Модернизация  жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края на 2022-2024 гг», утвержденной Постановление Администрации Смоленского района Алтайского края № 824 от 18.10.2021 года;
муниципальной программы «Развитие  жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края на 2025-2027 гг», утвержденной Постановление Администрации Смоленского района Алтайского края № 784 от 14.10.2024 года
	внебюджетные источники

	Мероприятие 2.5. Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	2022-2026
	органы местного самоуправления поселений

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджеты органов местного самоуправления поселений

	Мероприятие 2.6. Организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
	2022-2026
	Администрация Смоленского района, органы местного самоуправления поселений

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	местныйбюджет,
бюджеты органов местного самоуправления поселений

	Мероприятие 2.7. Информационное обеспечение  мероприятий пп. 2.1.-2.6., в т.ч. информирование потребителей энергетических ресурсов об мероприятиях и о способах энергосбережения  и повышения энергетической эффективности через сайт ФКР Алтайского края, на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края.

	2022-2026
	Управление по ЖКХ, строительству, архитектуре и газификации Администрации Смоленского района

	Финансирование не требуется

	3.Снижение финансовой нагрузки на районный бюджет

	Мероприятие3.1. Мониторинг результатов мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении помещений Администрации Смоленского района с формированием соответствующих рекомендаций для муниципальных учреждений Смоленского района (ежегодно).

	2022-2026
	Управление по ЖКХ, строительству, архитектуре и газификации Администрации Смоленского района;
Управление экономики Администрации Смоленского района
	Финансирование не требуется

	Мероприятие 3.2. Проведение анализа деятельности муниципальных учреждений по организации и осуществлению мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	2022-2026
	Администрация Смоленского района,
Комитет по образованию Смоленского района, Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского  района
	Финансирование не требуется

	Мероприятие 3.3. Проведение анализа деятельности в жилищно-коммунальном хозяйстве и жилищном фонде по организации и осуществлению мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	2022-2026
	Управление по ЖКХ, строительству, архитектуре и газификации Администрации Смоленского района
	Финансирование не требуется

Приложение 3

Сводные финансовые затраты
 по направлениям муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Смоленского района»

	Источники и направления расходов
	Сумма затрат, тыс.руб.

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат в том числе:
	406,86
	5962,4
	8666,6
	2584,5
	210,0
	17 830,36

	из местного бюджета
	406,86
	658,0
	260,0
	560,0
	210,0
	2094,86

	внебюджетные источники
	0
	5 304,4
	8406,60
	2 024,5
	0
	15 735,5